
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti

Česká společnost chemická, z.s.
za rok 2020

Z� !"#$% &$'()*"+, ( -.(!,/$(-0&

Předseda společnosti prof. Ing. Jan John, CSc.

Počet členů 1520

Počet kolektivních členů 6

Členský příspěvek 450 Kč

Členský příspěvek redukovaný 150 Kč

Členský příspěvek kolektivní 15000 Kč

WWW stránky http://www.csch.cz

WWW stránky v anglickém jazyce http://www.csch.cz/en/home/

Knihovna NE

Bulletin alespoň 1x ročně ANO

Bulletin častěji 1x ročně ANO

Kontakt

Česká společnost chemická, z.s.

Česká společnost chemická, z.s.

Novotného lávka 5

116 68 Praha 1

Telefon 221082383

E-mail chem.spol@csvts.cz

Předseda společnosti

prof. Ing. Jan John, CSc.

FJFI ČVUT

Břehová 7

115 19 Praha 1

Telefon 224358212

E-mail Jan.John@fjfi.cvut.cz, chem.spol@csvts.cz

Česká společnost chemická, z.s.

Nejdůležitější aktivitou ČSCH byl v uplynulém roce 72. sjezd chemiků, který se konal v Praze ve dnech 6.-9. září.

Program probíhal v 15 odborných sekcích, zaznělo 150 přednášek, vystaveno bylo 120 plakátových sdělení. Sjezdu

se zúčastnilo 300 osob z Čech a ze Slovenska.

Na sjezdu byla předána prestižní ocenění „Fellowship“ vydavatelství Chemistry Europe za vynikající služby pro

chemii prof. RNDr. Martinu Kotorovi, Ph.D. a prof. RNDr. Vladimíru Šindelářovi, Ph. D..

Prof. Ing. Josef Pašek, DrSc. obdržel z rukou náměstka ministra průmyslu a obchodu Eduarda Muřického Medaili

ministra průmyslu a obchodu za chemické technologie – výrobu anilinu, cyklohexylaminu a dicyklohexylaminu.

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

1 z 17 14.1.2021 15:17



Účastníci z řad studentů a mladých vědeckých pracovníků měli již tradičně příležitost představit výsledky své práce

v rámci plakátové sekce konané v Národním technickém muzeu v některé z těchto soutěží:

1. Cena ČSCH (vítěz Roman Valeš z VŠCHT Praha)

2. IUPAC Poster Prize (vítězka Klára Lysáková z VUT Brno)

3. Cena rektora Univerzity Pardubice za nejlepší studentský poster (vítězka Karolina Salvadori z ÚFCH J.H. AV ČR

v Praze)

4. Cena rektora Univerzity Pardubice za nejlepší studentský poster studenta Univerzity Pardubice (vítězka Kateřina

Šrursová z Univerzity Pardubice.

Zahraniční aktivity

P. Drašar pracoval jako předseda Label committee a past-president ECTN.

Prof. Drašar, místopředseda Společnosti, v rámci spolupráce vykonal několik služebních cest:

Aveiro, Portugalsko, 29.-31. 1. 2020 akreditace chemistých programů University Aveiro.

Den Haag, Holandsko, 17.-18.2.2020 schůze EuChemS.

Chicago, USA, 29.2.-6.3.2020, účast na konferenci a veletrhu Americké chemické společnosti Pittcon, jednání s

partnerskými organizacemi.

Dne 3.9.2020 se uskutečnilo elektronické General Assembly ECTN, a 24.9.2020 GA EuChemS, kterých se zástupci

ČSCH zúčastnili.

Podobně se dne 23.10.2020 uskutečnila výroční schůze Chemistry Europe, které se zúčastnil Pavel Drašar.

P. Drašar je v rámci ČSVTS členem přípravného výboru pověřeného k vytvoření akreditační agentury EUR ACE

v ČR a výboru pro konání Světového inženýrského kongresu v roce 2023.

P. Drašar a Jiří Barek se zúčastnili několika akreditačních řízení universitních chemických programů v Evropě,

vzhledem k situaci „na dálku“.

Cena Alfreda Badera

Byl ukončen grant Bader Philantropies (USA) 2017-2020 a byl pro ČSCH získán grant nový na léta 2021-2023,

kterým nadace BP financuje Ceny Alfreda Badera pro mladé české chemiky. Prémie byla pro léta 2021-2023

zvýšena na USD 5400 na jednu cenu.

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

2 z 17 14.1.2021 15:17



P:,;!,# <=-0>.?

• Publikační činnost

Časopis mezinárodní (cizojazyčný)

1. Chemistry Europe

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Jazyky: anglický, WWW:

https://csch.cz/publikace/

ČSCH je členem konzorcia 16 kontinentálních odborných chemických společností. Konzorcium vydává řadu

impaktovaných časopisů, jejichž počet

se stále rozrůstá.

2. Journal of Baltic Science Education

Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Jazyky: anglický, Počet čísel:

6, Recenzováno: ANO, ISSN: 1648-3898, Pobočka: chemické vzdělávání

Časopis národní

1. Chemické listy

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Jazyky: český,

slovenský, Počet čísel: 12, Recenzováno: ANO, ISSN: 0009-2770, Impakt: 0,39, WWW:

http://www.chemicke-listy.cz

2. Chemické rozhľady

Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Jazyky: slovenský, český,

Počet čísel: 12, Recenzováno: ANO, ISSN: 1335-8391, Pobočka: chemické vzdělávání

Zpravodaj (zprávy) vědecké společnosti

1. Bulletin

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: kombinovaná (odborná i

laická), Jazyky: český, slovenský, anglický, Počet čísel: 4, Recenzováno: ANO, ISSN: 0009-2770,

Impakt: 0,39, WWW: http://chemicke-listy.cz/Bulletin/

2. Informace pro členy Odborné skupiny chromatografie a elektroforézy (OSCHE) České
společnosti chemické (ČSCH)

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: kombinovaná (odborná i laická),

Jazyky: český, anglický, Poznámka k jazykům: První část zprávy je v českém jazyce, druhá v

anglickém., Počet čísel: 1, Recenzováno: NE, WWW: http://web.natur.cuni.cz/osche, Pobočka:

chromatografie a elektroforéza

Informace je zasílána všem členům OSCHE v tištěné i elektronické formě a je zveřejněna na webové stránce

OSCHE.

Webový časopis

1. Bulletin

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: kombinovaná (odborná i laická),

Jazyky: český, slovenský, anglický, Počet čísel: 4, Recenzováno: ANO, ISSN: 1213-7103, Impakt: 0,39,

WWW: http://chemicke-listy.cz/Bulletin/

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

3 z 17 14.1.2021 15:17



2. Chemické listy

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český,

slovenský, Počet čísel: 12, Recenzováno: ANO, ISSN: 1213-7103, Impakt: 0,39, WWW:

http://www.chemicke-listy.cz

Sborník

1. V. Slovák, T. Navrátil: 72. sjezd chemiků

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Celkový počet

příspěvků: 270, Počet slovenských příspěvků: 50, Poznámka k počtu příspěvků: 150 přednášek, 120

plakátových sdělení, Jazyky: český, slovenský, anglický, Počet stran: 243, WWW:

http://www.ccsss.cz/index.php/ccsss/issue/viewIssue/26/38

Sborník vydán v edici Czech Chemical Society Symposium Series v elektronické podobě http://www.ccsss.cz

/index.php/ccsss/issue/viewIssue/26/38.

ISSN 2336-7210

2. Barek, J.; Vyskočil, V.: Cena Karla Štulíka 2020

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků:

14, Jazyky: český, Počet stran: 80, Recenzováno: ANO, WWW: http://www.ccsss.cz/index.php/ccsss

/issue/view/24, Pobočka: analytická chemie

Vydáno v edici Czech Chemical Society Symposium Series. ISSN 2336-7210

3. Dohnalová Ž., Šulcová P.: Sborník 22. Konference o speciálních anorganických pigmentech
a práškových materiálech

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků:

16, Počet slovenských příspěvků: 2, Počet zahraničních příspěvků: 1, Jazyky: český, slovenský, anglický,

Náklad: 45, Počet stran: 85, Recenzováno: ANO, ISBN: 978-80-7560-296-1, Pobočka: termická analýza

4. E. Šárka, J. Čopíková, R. Řápková: 16th Conference on Polysaccharides-Glycoscience

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků: 33,

Jazyky: anglický, Náklad: 80, Počet stran: 130, Recenzováno: ANO, ISBN: 978-80-88307-05-1

5. Vojíř, K., Rusek, M. (ed.): 17th International Conference: Project-based Education in
Science Education in Practice

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků: 32,

Počet slovenských příspěvků: 10, Počet zahraničních příspěvků: 8, Jazyky: český, slovenský, polský,

anglický, Náklad: 100, Počet stran: 180, Recenzováno: ANO, Pobočka: chemické vzdělávání

6. Maťátková, O.; Kolouchová, I.: Sborník souhrnů a plných textů konference Kvasná chemie
a bioinženýrství 2020

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků:

13, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet stran: 100, Recenzováno: NE, ISBN: 978-80-7592-070-6,

Pobočka: kvasná chemie a biotechnologie

Jiné publikace a webové stránky

1. Barek, J.: Chem. Listy 114, 499−500(2020): 10. výročí působení společnosti Metrohm
Česká republika na našem trhu analytické instrumentace

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Forma:

tištěná, Celkový počet příspěvků: 1, Pobočka: analytická chemie

2. Petr, J.: Nové webové stránky pobočky: csch.upol.cz

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

4 z 17 14.1.2021 15:17



Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Forma: www stránka, Celkový počet příspěvků: 1, Recenzováno: NE, WWW:

http://csch.upol.cz/, Pobočka: Olomouc

Tvorba nových webových stránek pobočky, aby bylo možné lépe a rychle sdílet aktuality

3. M. Horáček: Web Katalytické skupiny

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, WWW:

http://www.katalyza.cz/index.html, Pobočka: katalýza

Webová stránka Odborné skupiny Katalýza při České společnosti chemické.

Stránka primárně sdružuje informace o odborných skupinách v rámci ČR, které se zabývají katalýzou. Dále

jsou na stránce uváděny odkazy na akce z oblasti katalýzy - přednášky, semináře, konference, školy apod.

4. Kašička, V.; Gaš, B.; Dubský, P.: Odborná skupina chromatografie a elektroforézy ČSCH

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Forma: www stránka, Celkový počet příspěvků: 6, Jazyky: český, anglický,

Recenzováno: NE, WWW: http://web.natur.cuni.cz/osche, Pobočka: chromatografie a elektroforéza

Jedná se o webovou stránku Odborné skupiny chromatografie a elektroforézy České společnosti chemické.

• Konference a semináře

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní

1. E. Šárka, J. Čopíková: 16th Conference on Polysaccharides-Glycoscience

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: on-line, Doba

konání: 6. listopadu, Jazyky: anglický, Celkový počet příspěvků: 45, Počet slovenských příspěvků: 2, Počet

zahraničních příspěvků: 8, Celkový počet všech účastníků: 45, WWW:

https://www.polysaccharides.csch.cz/index.html

Původně plánovaná konference proběhla on-line za zachování přednáškové sekce i posterové sekce.

2. doc. RNDr. Soňa Štrbáňová, CSc.: 9th Conference of the European Society for the History
of Science

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Bologna (Italy),

Doba konání: 31.8. - 3.9., Jazyky: anglický, WWW: https://sites.google.com/view/eshsbologna2020

/home, Pobočka: historie chemie

3. David Novák: The 15th EYCN Delegate Assembly

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Sitges, Doba

konání: 26.-29.1, Jazyky: anglický, Celkový počet příspěvků: 1, Počet zahraničních příspěvků: 1, Celkový

počet všech účastníků: 30, Počet všech aktivních účastníků: 30, Počet všech slovenských účastníků: 2, Počet

aktivních slovenských účastníků: 2, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 28, Počet aktivních

zahraničních účastníků (mimo SR): 28, Poznámka k počtu účastníků: Celkový počet účastníků je odhad,

WWW: https://twitter.com/EuChemS/status/1274956535244808198, Pobočka: Sekce mladých

Konference, kongres (50 a více účastníků) česko-slovenský

1. J.John, T. Navrátil, V. Slovák: 72. sjezd chemiků

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha,

Konf. centrum ČSVTS, Doba konání: 6.-9. září 2020, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet

příspěvků: 270, Počet slovenských příspěvků: 65, Poznámka k počtu příspěvků: 150 přednášek, 120

plakátových sdělení, Celkový počet všech účastníků: 300, Počet všech aktivních účastníků: 270, Počet

všech slovenských účastníků: 29, Počet aktivních slovenských účastníků: 29, WWW: https://csch.cz

/2020/06/02/72-sjezd-chemiku/

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

5 z 17 14.1.2021 15:17



Sjezd se podařilo uspořádat v prezenční formě.

2. Fojta, M.; Schwarzová, K.; Navrátil, T.: Potlach č. VIII o vybraných kapitolách z
(bio)elektroanalytické chemie

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba

konání: 18.2.2020, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 6, Celkový počet všech účastníků:

58, Počet všech aktivních účastníků: 6, Počet všech slovenských účastníků: 12, WWW:

https://www.natur.cuni.cz/chemie/analchem/aktuality/viii-potlach-o-vybranych-kapitolach-

z-bio-elektroanalyticke-chemie, Pobočka: analytická chemie

3. 16. Mezinárodní seminář doktorandů didaktiky chemie

Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Hradec Králové,

Doba konání: 20. -. 21. 11. 2020, Jazyky: český, slovenský, polský, Celkový počet příspěvků: 28, Počet

slovenských příspěvků: 4, Celkový počet všech účastníků: 56, Počet všech aktivních účastníků: 28, Počet

všech slovenských účastníků: 8, Počet aktivních slovenských účastníků: 4, Počet všech zahraničních účastníků

(mimo SR): 6, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 4, Pobočka: chemické vzdělávání

4. Zacharov, S.; Navrátil, T.: 72. sjezd chemiků - Sekce: Toxikologie a lékařská chemie

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba

konání: 6.-9.9.2020, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 8, Celkový počet všech účastníků:

65, Počet všech aktivních účastníků: 6, WWW: https://sjezd72.csch.cz/, Pobočka: toxikologie

5. 18th International Conference: Project-based Education in Science Education

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba

konání: 6. 11. - 7. 11. 2020, Jazyky: český, slovenský, polský, anglický, Celkový počet příspěvků: 48,

Počet slovenských příspěvků: 14, Celkový počet všech účastníků: 60, Počet všech aktivních účastníků: 48,

Počet všech slovenských účastníků: 18, Počet aktivních slovenských účastníků: 14, Počet všech zahraničních

účastníků (mimo SR): 10, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 8, Pobočka: chemické

vzdělávání

6. RNDr. Pavel Zachař, CSc., Prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.: 72. sjezd chemiků

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha,

Doba konání: 6. - 9. 9. 2020, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 5, Poznámka k počtu

příspěvků: uvádím pouze příspěvky sekce, nikoli celého sjezdu, Celkový počet všech účastníků: 40,

Počet všech aktivních účastníků: 10, Poznámka k počtu účastníků: uvádím pouze účastníky sekce historie

chemie, nikoli celého sjezdu, Pobočka: historie chemie

7. Navrátil T., Fojta M.: 72. sjezd chemiků - Analytická sekce, Sekce Elektrochemie a další
oblasti fyzikální chemie, Sekce Biochemie, Sekce Životního prostředí

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba

konání: 6.-9.9.2020, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 79, Počet slovenských příspěvků:

24, Poznámka k počtu příspěvků: ACH: 25 Post.+13 Předn.; El: 10 Post.+10 Předn.; ŽP: 6 Post.+5

Předn.; Bioch 5 Post.+5 Předn., Celkový počet všech účastníků: 87, Počet všech aktivních účastníků: 79,

Počet všech slovenských účastníků: 26, Počet aktivních slovenských účastníků: 26, WWW:

https://sjezd72.csch.cz/, Pobočka: analytická chemie

8. prof. Ing. Vladimír Adamec, CSc.: 72. sjezd chemiků, Sekce: Chemie životního prostředí

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha,

Doba konání: 6.-9.9.2019, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 12, Počet slovenských

příspěvků: 5, Celkový počet všech účastníků: 12, Počet všech aktivních účastníků: 12, Počet všech

slovenských účastníků: 5, Počet aktivních slovenských účastníků: 5, Pobočka: chemie životního prostředí

9. Sekce Anorganické a materiálové chemie - Sjezd chemických společností, postery

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: centrum

ČSVTS, Novotného lávka, Praha, Doba konání: 6.-9.9. 2020, Jazyky: český, slovenský, anglický,

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

6 z 17 14.1.2021 15:17



Celkový počet příspěvků: 22, Počet slovenských příspěvků: 10, Celkový počet všech účastníků: 100, Počet

všech aktivních účastníků: 22, Počet všech slovenských účastníků: 40, Počet aktivních slovenských účastníků:

10, Pobočka: anorganická chemie

Posterová sekce v rámci 72. sjezdu českých a slovenských chemických společností

10. Sekce Anorganické a materiálové chemie - Sjezd chemických společností, přednášky

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: centrum

ČSVTS, Novotného lávka, Praha, Doba konání: 6.-9.9. 2020, Jazyky: český, slovenský, anglický,

Celkový počet příspěvků: 26, Počet slovenských příspěvků: 10, Celkový počet všech účastníků: 100, Počet

všech aktivních účastníků: 26, Počet všech slovenských účastníků: 40, Počet aktivních slovenských účastníků:

10, Pobočka: anorganická chemie

Přednášková sekce v rámci 72. sjezdu českých a slovenských chemických společností

11. P. Šulcová, V. Slovák: Sekce termické analýzy na 72. sjezdu chemiků

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: Praha,

Konf. centrum ČSVTS, Doba konání: 6.-9. září 2020, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků:

10, Počet slovenských příspěvků: 3, Celkový počet všech účastníků: 15, Počet všech aktivních účastníků: 10,

Počet všech slovenských účastníků: 3, Počet aktivních slovenských účastníků: 3

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) mezinárodní

1. Barek, J.; Vyskočil, V., Soobotníková J.: Whats new in electroanalytical chemistry?

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Celkový počet

příspěvků: 9, Počet zahraničních příspěvků: 3, Jazyky: anglický, Celkový počet všech účastníků: 15, Počet

všech aktivních účastníků: 9, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 7, Počet aktivních zahraničních

účastníků (mimo SR): 3, Pobočka: analytická chemie

Mezinárodní webinar s Universitou v Jeruzalemu

2. Barek, J.; Vyskočil, V., Sobotníková J.: Strategies for minimising electrode passivation

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Celkový

počet příspěvků: 5, Jazyky: anglický, Celkový počet všech účastníků: 15, Počet všech aktivních účastníků: 5,

Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 7, Pobočka: analytická chemie

Mezinárodní webinář s Univerzitou v Sydney

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) česko-slovenský

1. Dohnalová Ž., Šulcová P.: 22. Konference o speciálních anorganických pigmentech a
práškových materiálech

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání:

Pardubice, Doba konání: 24.9.2020, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet příspěvků: 16,

Počet slovenských příspěvků: 2, Celkový počet všech účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 16,

Počet všech slovenských účastníků: 2, Počet aktivních slovenských účastníků: 2, Počet všech zahraničních

účastníků (mimo SR): 1, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 1, Pobočka: termická analýza

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní

1. Zacharov, S.: Toxikologický seminář - Únor 2020

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Praha, Doba konání: 26.2.2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 3, Celkový počet všech účastníků: 41,

Počet všech aktivních účastníků: 3, Pobočka: toxikologie

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

7 z 17 14.1.2021 15:17



2. 3rd annual workshop of Ph.D. students in catalysis

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: ÚFCH JH AVČR, Doba konání: 28. 1. 2020, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 17, Poznámka k

počtu příspěvků: 16 přednášek studentů a plenární přednáška Dr. S. Vajdy, Celkový počet všech

účastníků: 40, Počet všech aktivních účastníků: 17, Poznámka k počtu účastníků: celkem se přednášek

účastnilo mezi 40 a 50 účastníky., WWW: https://www.jh-inst.cas.cz/seminar/3rd-annual-

workshop-of-phd-students-catalysis, Pobočka: katalýza

Primárními účastníky jsou studenti českých univerzit, kteří se zabývají katalýzou. Proto jsou uváděni všichni

jako "čeští" účastníci, byť mnoho z nich má jinou národnost - konkrétně 6 z 16 přednášejících studentů

3. Šimánek, V.; Skopalová, J.: Ladislav Cvak (Teva, Opava): Přírodní látky v léčivech
vyráběných v Opavském závodě firmy Teva

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Olomouc, aula PřF UP, Doba konání: 20. 2. 2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Celkový

počet všech účastníků: 48, Počet všech aktivních účastníků: 3, WWW: http://csch.upol.cz/aktuality

/1/pednkov-odpoledne, Pobočka: Olomouc

Přednáškové odpoledne ČSCH - Olomouc, v rámci tohoto odpoledne byla kromě hlavní přednášky

prezentována ještě vzpomínka na emeritního profesora Kotoučka

4. Sirotek V., Zítek P.: Aktuální problémy potravinářského průmyslu

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - regionální, Náplň: odborná, Místo

konání: Plzeň, Doba konání: 22. 1. 2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Celkový počet všech účastníků:

18, Počet všech aktivních účastníků: 3, Pobočka: Plzeň

V rámci semináře se uskutečnily 2 přednášky:

České pivo - Ing. Michal Černý, Ing. Josef Krýsl

Současný stav lihovarů a palíren v České republice - Ing. Vladimír Steiner

5. organizátoři: Herchel, R.; Drahoš, B.; Petr, J.: Bohuslav Drahoš (UP): Komplexy s
koordinačním číslem 7 a jejich magnetické vlastnosti

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Olomouc, LP-5006, PřF UP, Doba konání: 7. 10. 2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Celkový počet

všech účastníků: 30, Počet všech aktivních účastníků: 1, WWW: http://csch.upol.cz/aktuality/9/semin-

dr.-bohuslav-draho, Pobočka: Olomouc

Seminář, který spolupořádala pobočka ČSCH spolu s Katedrou anorganické chemie PřF UP Olomouc, kromě

přednášky dr. Drahoše vystoupil tentýž v roli místopředsedy pobočky s informacemi o činnosti pobočky ČSCH

Olomouc

6. Seminář UNCE

Počet výstupů: 1, Podíl: symbolický, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Univerzita Karlova PřF, Doba konání: 3.12. 2020, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 10, Celkový

počet všech účastníků: 20, Počet všech aktivních účastníků: 10, Počet všech slovenských účastníků: 1, Počet

aktivních slovenských účastníků: 1, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Počet aktivních

zahraničních účastníků (mimo SR): 5, Pobočka: anorganická chemie

Průběžný seminář v rámci projektu UNCE SCI/014

7. Kolektiv: Semináře KJCH FJFI ČVUT ve spolupráci s OS Jaderná chemie ČSCH

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Praha, Doba konání: 21.2., 29.6., 11.8., 4.9., Jazyky: český, Počet příspěvků: 8, Poznámka k počtu

příspěvků: Celkový počet příspěvků na všech seminářích, Celkový počet všech účastníků: 60, Počet všech

aktivních účastníků: 8, Počet všech slovenských účastníků: 4, Poznámka k počtu účastníků: Celkový počet

účastníků všech čtyř seminářů, WWW: http://www.jaderna-chemie.cz/?vv=seminar, Pobočka:

jaderná chemie

8. organizátoři: Petr, J.: Tomáš Vaculovič (MUNI Brno): LA-ICP-MS: not only elements can
be imaged

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

8 z 17 14.1.2021 15:17



Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Olomouc, LP-3005, PřF UP, Doba konání: 6. 10. 2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Celkový počet

všech účastníků: 45, Počet všech aktivních účastníků: 2, WWW: http://csch.upol.cz/aktuality/8/semin-

dr.-tom-vaculovi-muni-brno, Pobočka: Olomouc

Seminář dr. Vaculoviče pořádaný ČSCH Olomouc a Katedrou analytické chemie PřF UP Olomouc; kromě dr.

Vaculoviče vystoupil doc. Petr s informacemi o činnosti pobočky v rámci nově zvoleného výboru

9. Zacharov, S.: Toxikologický seminář - Leden 2020

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Praha, Doba konání: 22.1.2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 3, Celkový počet všech účastníků: 32,

Počet všech aktivních účastníků: 3, Pobočka: toxikologie

• Pořádané akce

Přednáška

1. Dr. Jiří Kaleta: Light-Driven Molecular Machines in 2-D Assemblies

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Masarykova univerzita, Doba konání: 5.11.2020, 14:00, Jazyky: anglický, Počet

příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 116, Poznámka k počtu návštěvníků: pouze online, Pobočka: Brno

2. Skopalova ,J.: Vaculovič, T.: LA-ICP-MS: not only elements can be imaged

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

UPOL Olomouc, Doba konání: 6.10.2020, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 52,

Pobočka: analytická chemie

Dr. T. Vaculovič z MU Brno

3. Prof. Petr Herman: Complexes of macrocyclic ligands with phosphorus acid pendant arms
as MRI contrast agents

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Masarykova univerzita, Doba konání: 3.12.2020, 14:00, Jazyky: anglický, Počet

příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 106, Poznámka k počtu návštěvníků: pouze online, Pobočka: Brno

4. prof. K. Kikuchi, Graduate School of Engineering Osaka University, Japan: In-Vivo
Chemical Probes for MRI and Fluorescence Imaging

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání:

Univerzita Karlova PřF, Doba konání: 16.3. 2020, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 1, Počet

návštěvníků: 50, Pobočka: anorganická chemie

Přednáška v rámci cyklu Quo Vadis Chemie

5. Barek, J.: Mandler, D.: Electrochemistry-Quo Vadis?

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

PřF UK, Doba konání: 3.2.2020, Jazyky: anglický, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 38, Pobočka:

analytická chemie

6. Barek, J.: Josypčuk, B.:Heyrovského přednáška: Nové elektrochemické senzory a
biosenzory pro vsádková a průtoková stanovení

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

UFCH JH Praha, Doba konání: 8.12:2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 45,

Pobočka: analytická chemie

Dr. Bohdan Josypčuk, Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR

On-line

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

9 z 17 14.1.2021 15:17



7. prof. Helma Wennemers: Asymmetric Catalysis with Peptide

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Masarykova univerzita, Doba konání: 5.3.2020, 14:00, Jazyky: anglický, Počet příspěvků:

1, Počet návštěvníků: 76, Poznámka k počtu návštěvníků: pouze prezenčně, Pobočka: Brno

8. Šelešovská, R.: Čapková, K.: Vliv perifytonu na ekosystém oligotrofních jezer vzniklých po
rekultivaci těžby uhlí

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

UPce Pardubice, Doba konání: 27.3.2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 27,

Pobočka: analytická chemie

RNDr. Kateřina Čapková, Ph.D.

Hydrobiologický ústav AV ČR, v. v. i., Oddělení mikrobiální ekologie vody

9. Barek, J.: Fojta, M.: Elektrochemie nukleových kyselin: příběh pokračuje (věnováno prof.
Emilu Palečkovi při příležitosti jeho nedožitých 90. narozenin)

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

PřF UK, Doba konání: 10.11.2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 28, Pobočka:

analytická chemie

doc. RNDr. Miroslav Fojta, CSc. (Biofyzikální ústav AV ČR Brno)

10. Dr. Tomáš Vaculovič: LA-ICP-MS as a powerful tool for elemental imaging

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo

konání: Brno, Masarykova univerzita, Doba konání: 8.10.2020, 14:00, Jazyky: anglický, Počet

příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 95, Poznámka k počtu návštěvníků: přezenční + online, Pobočka: Brno

11. Barek, J.: Širc, J.: Hydrogelové implantáty pro dopravu chemoterapeutik do očního bulbu
pro léčbu nitroočních nádorových onemocnění

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

PřF UK, Doba konání: 20.10.2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 33, Pobočka:

analytická chemie

RNDr. Jakub Širc, Ph.D. (Ústav makromolekulární chemie AV ČR)

12. Bc. Kristýna Nová: Technologie výroby piva ve výuce chemie

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - regionální, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Místo konání: Plzeň, Doba konání: 10. 9. 2020, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1,

Počet návštěvníků: 14, Pobočka: Plzeň

Akce pro školy

1. Kočí, K.; Plačková, V.; Mucha, M.: Chemie a další přírodní vědy na Slezskoostravském
hradě

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Místo konání: Ostrava, Doba konání: 8.9.2020, od 8,00-13,00 hodin, Jazyky: český,

Počet účastníků: 620, Poznámka k počtu účastníků: nepříznivá epidemiologická situace, WWW:

http://www.chemienahrade.cz, Pobočka: Ostrava

Letošní 14. ročník akce Chemie a další přírodní vědy na Slezskoostravském hradě proběhl v netradičním

termínu, a to v úterý 8. 9. 2020. Tuto akci pravidelně pořádá Česká společnost chemická Ostrava ve spolupráci

s Přírodovědeckou fakultou Ostravské univerzity, Fakultou materiálově-technologickou VŠB-TU Ostrava a

Střední průmyslovou školou chemickou akademika Heyrovského Ostrava. I přes nepříznivou epidemiologickou

situaci dorazilo na hrad přibližně 600 účastníků, pro které byly připraveny atraktivní chemické pokusy,

technické hrátky, historická tavba svářkového železa, ukázka hasičského protichemického zásahu a chemické

soutěže.

Studenti biologie a studentské organizace EPKA se snažili pomocí dřevěných pomůcek, zvuků zvířat a

exponátů, přiblížit dětem život v lese. Dřevěné pomůcky byly speciální otočná kola, kde děti mohly otočením

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

10 z 17 14.1.2021 15:17



přiřadit plody a listy k jednotlivým stromům, paroží a stopy ke správným zvířatům. Exponáty tvořily paroží a

lebky jelenů, srnců a daňků, na kterých se děti naučili odhadovat stáří zvěře. Na posledním stanovišti děti

poznávaly zvuky zvířat

Chemici z Přírodovědecké fakulty OU měli připravené efektní ohnivé pokusy, faraonovy hady, barevné pokusy s

indikátory, jednoduché lávové lampy a mnoho dalšího. Kromě pokusů demonstračních byly pro návštěvníky

připraveny pokusy „výrobní“, kde si mohli pohrát s výrobou slizu z disperzního lepidla nebo si mohli vyrobit a

odnést šumivé „bomby“ do koupele a plastelínu z domácích surovin. V průběhu akce byly předány ceny 20

nejlepším řešitelům soutěže KORCHEM, kterou pořádá pro žáky základních škol Katedra chemie PřF OU. Jedná

se o korespondenční přírodovědnou soutěž, která je zaměřena mezioborově a probíhá během celého školního

roku ve třech kolech. Každé kolo obsahuje jak teoretickou, tak také praktickou část a úlohy jsou koncipovány

především motivačně, aby je dokázali vyřešit i méně zdatní žáci.

Ve stáncích chemiků VŠB-TUO mohli návštěvníci shlédnout množství atraktivních pokusů, které byly

prezentovány tematicky oblečenými účinkujícími. Samočisticí proces fotokatalyticky aktivních nanočástic

předvedly kolegyně z Centra nanotechnologií. Jako každý rok byly připraveny i chemické soutěže. Žáci

základních a studenti středních škol si v nich mohli ověřit své znalosti chemie (pojmenování chemického skla,

na základě indicií určení správného chemického prvku a jeho doplnění do slepé periodické tabulky), ale také

získali nové znalosti (poznávání kovů nebo stanovení cukrů a bílkovin v potravinách). Pro mladší děti byly

připraveny soutěže, ve kterých se hravou formou seznámily s chemickým sklem, tajemnými inkousty a

skládaly chemické puzzle. Za úspěšné absolvování soutěží jak malí, tak velcí získali sladkou odměnu, starší

žáci hrníček u soutěží Biocelu.

Také technické hrátky se těšily velkému zájmu návštěvníků. Zájemci mohli ochutnat popcorn připravený ve

fluidním výrobníku nebo si prohlédnout, co vše lze vyrobit pomocí 3D tisku.

Soutěž

1. Cena České společnosti chemické

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Konf. centrum ČSVTS, Doba konání: 6.-9. září 2020

Soutěž o cenu ČSCH proběhla v rámci 72. sjezdu chemiků

2. Barek, J., Vysočil, V., Mestek. O.: O cenu Karla Štulíka 2020

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Praha, Doba konání: 12.-13..2.2020 , Jazyky: český, slovenský, Počet účastníků: 14, WWW:

http://web.natur.cuni.cz/~vyskoci1/cks2020/, Pobočka: analytická chemie

3. A. Jegorov: Cena Alfreda Badera za bioanorganickou a bioorganickou chemii

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Jazyky: anglický, český, Poznámka k počtu účastníků: Dle statutu ceny nelze zveřejňovat

Vítězkou soutěže se stala Ing. Petra Ménová, Ph.D.z VŠCHT za soubor prací s názvem "Syntetické deriváty

přírodních látek pro aplikace v medicíně,diagnostice a organokatalýze".

4. P. Drašar: Cena Alfreda Badera za organickou chemii

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo

konání: Praha, Jazyky: český, anglický, Poznámka k počtu účastníků: Dle statutu ceny nelze zveřejňovat

Vítězem se stal MSc.Lukáš Rýček, Ph.D., z PřF UK Praha za soubor prací s názvem "Totální syntéza přírodních

látek a jejich analogů – využití

v medicinální chemii a aplikace nových chemických metod".

5. Barek, J.; Labuda, J.; Ludvik, J.: Cena firmy METROHM 2020

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání:

Praha, Doba konání: 5. 2. 2020, Jazyky: český, slovenský, Počet účastníků: 15, Pobočka: analytická

chemie

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

11 z 17 14.1.2021 15:17



Udílení ocenění studentům / vědeckým pracovníkům

1. Čestné členství

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná

Cenu obdržel, Bogusław Andrzej Buszewski( Polsko)

2. Medaile České společnosti chemické

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná

Medaili obdržel prof. RNDr. Bohumil Kratochvíl, DSc.

3. Hanušova Medaile

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná

Medaili obdržel prof. RNDr. MUDr. Vilím Šimánek, DSc.

4. Cena Karla Preise

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná

Cenu obdrželi: Tereza Slaninová, Gabriela Broncová, Jiří Straus, Tatiana V. Shishkanová (VŠCHT Praha a VŠFS

Praha)

5. Cena Rudolfa Lukeše

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná

Cenu obdržel doc. Ing. Pavel Jelínek, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR Praha).

6. Cena Viléma Baura

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná

Ocenění obdrželi:

PhDr. Bořivoj Jodas, Ph.D.,doc. PaedDr. Dana Kričfaluši, CSc., doc. Mgr. Hana Cídlová, Dr.,Mgr. Jitka Štrofová,

Ph.D.,prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.,doc. Mgr. Malgorzata Nodzynská, Dr..

7. Certifikát OSTA pro Boleslava Tarabu za zvanou přednášku v rámci sekce termické
analýzy

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha,

Doba konání: 8.9.2020, Pobočka: termická analýza

Ostatní akce

1. B. Gaš: Elektronická počítačová konference

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo

konání: Kyber prostor, Doba konání: Probíhá průběžně po celý rok, Jazyky: český, slovenský, Počet

účastníků: 100, Poznámka k počtu účastníků: Jedná se o přibližný počet., Pobočka: chromatografie a

elektroforéza

Elektronická počítačová konference „chrom-el“ umožňuje rychlou výměnu informací o chromatografii a

elektroforéze všem zájemcům, kteří mají přístup k elektronické poště.

• Mezinárodní aktivity

Kolektivní členství v mezinárodních společnostech

1. EuChemS - European Chemical Society

WWW: https://www.euchems.eu/

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

12 z 17 14.1.2021 15:17



2. ECTN - The European Chemistry Thematic Network Association

WWW: http://ectn.eu/

3. Členství OS pro tuky, detergenty a kosmetickou chemii v mezinárodní organizaci EURO
FED LIPID

WWW: http://www.eurofedlipid.org, Pobočka: tuky,detergenty,kosmet.chemie

OS pro tuky, detergenty a kosmetickou chemii ČSCH je členem evropské mezinárodní organizace EURO FED

LIPID (European Federation for the Science and Technology of Lipids). Členové OS ČSCH mají členské výhody

poskytované organizací EURO FED LIPID. V roce 2020 byly akce pořádané organizací EURO FED LIPID z

důvodu pandemie zrušeny nebo odloženy na rok 2021.Kontakty a výměna informací probíhala v roce 2020

online. Protože byl kongres EFL v roce 2020 zrušen, zaměřila se činnost OS na přípravu aktivní účasti na

kongresu EFL v roce 2021: 18th Euro Fed Lipid Congress and Expo, 17. - 20.10.2021, Leipzig, Germany.

4. European Chemical Society (EuChemS), Division of Food Chemistry

WWW: https://www.euchems.eu/divisions/food-chemistry-2/, Pobočka: potravinář.a agrikulturní

chemie

5. International Union of Food Science and Technology (IUFoST

WWW: https://iufost.org/, Pobočka: potravinář.a agrikulturní chemie

6. Central European Group for Separation Sciences (CEGSS)

WWW: http://www.cegss.ptchem.pl, Pobočka: chromatografie a elektroforéza

Středoevropská skupina pro separační vědy (Central European Group for Separation Sciences, CEGSS)

sdružuje národní skupiny pro separační vědy středoevropských zemí.

Zástupce ČR, prof. Michal Holčapek, Universita Pardubice, je členem "Permanent Scientific Committee" série

mezinárodních symposií International Symposium on Separation Sciences, ISSS YYYY, pořádané CEGSS.

7. EuCheMS - Division of Nuclear and Radiochemistry

WWW: https://www.euchems.eu/divisions/nuclear-and-radiochemistry-2/, Pobočka: jaderná

chemie

8. European Society for Separation Science (EuSSS)

WWW: http:// http://www.eusss.org, Pobočka: chromatografie a elektroforéza

Evropská společnost pro separační vědy (European Society for Separation Sciences, EuSSS) sdružuje národní

skupiny separačních věd v celoevropském měřítku.

Zástupce ČR, Dr. Václav Kašička, je tajemníkem "Steering Committee" of the EuSSS.

9. Evropská polymerní federace

WWW: https://www.epfwebsite.org/, Pobočka: makromolekulární chemie

V roce 2020 dr. Jiří Kotek, národní zástupce ČR v Evropské polymerní federaci (EPF), této organizaci předsedal.

7. 2. 2020 se v Praze sešla Valná hromada EPF.

10. International Confederation for Thermal Analysis and Calorimetry

Pobočka: termická analýza

11. International Union of Pure and Applied Chemistry (IUPAC)

WWW: https://iupac.org/who-we-are/nations-affiliated-with-iupac/, Pobočka: Nomenklatura,

terminologie a kontakty s IUPAC

V orgánech IUPAC pracuje 5 členů ČSCh.

Členství ve struktuře mezinárodních organizací (za společnost)

1. Titular Member IUPAC Division VIII - Chemical Nomenclature and Structure

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

13 z 17 14.1.2021 15:17



Representation

WWW: https://iupac.org/who-we-are/divisions/division-details/?body_code=800, Pobočka:

Nomenklatura, terminologie a kontakty s IUPAC

Volená pozice, Prof. J. Vohlídal

2. Associate Member IUPAC Division II - Analytical Chemistry

WWW: https://iupac.org/who-we-are/divisions/division-details/?body_code=500, Pobočka:

Nomenklatura, terminologie a kontakty s IUPAC

Volená pozice - Prof. J. Barek

3. National Reprezentative, IUPAC Polymer Division IV

WWW: https://iupac.org/who-we-are/divisions/division-details/?body_code=400, Pobočka:

Nomenklatura, terminologie a kontakty s IUPAC

Volená pozice, Dr. A. Sturcová

4. EuCheMS - Division of Nuclear and Radiochemistry

WWW: https://www.euchems.eu/divisions/nuclear-and-radiochemistry-2/, Pobočka: jaderná

chemie

Prof. J. John - tajemník a pokladník divize

5. EuCheMS Working Party on History of Chemistry

Pobočka: historie chemie

6. The European Society of Rheology (ESR)

WWW: https://rheology-esr.org/, Pobočka: reologie

Zatloukal, M. - delegát za Českou republiku.

7. The International Committee on Rheology (ICR)

WWW: http://icrheology.org/dat/frame.php%3flink=membersoc-officersnat.html#C, Pobočka:

reologie

Zatloukal, M. - delegát za Českou republiku

Účast na mezinárodních akcích (za společnost)

1. Annual meeting - Food Chem Division EuChemS

Doba konání: 20. 11. 2020, Pobočka: potravinář.a agrikulturní chemie

Cejpek K., on-line meeting, 14:00-18:00

2. EuCheMS General Assembly

Místo konání: on-line, Doba konání: 24. 9. 2020, Pobočka: jaderná chemie

3. Meeting of Chairpersons and Treasurers of EuCheMS Divisions/WPs

Místo konání: on-line, Doba konání: 29. 9. 2020, Pobočka: jaderná chemie

• Ostatní

Mediální výstupy

1. Dostálová J.: ČT1: Téma "Zmrazené potraviny", pořad Studio 6

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: laická, Doba konání: 6.

3. 2020, Sdělovací prostředek: televize, Jazyky: český, Pobočka: potravinář.a agrikulturní chemie

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

14 z 17 14.1.2021 15:17



2. Dostálová J.: ČT 1: Černé ovce -Téma "Margaríny a roztíratelné tuky",

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: laická, Doba konání:

10. 11. 2020, Sdělovací prostředek: televize, Jazyky: český, Pobočka: potravinář.a agrikulturní chemie

3. Dostálová J.: ČR2: Téma "Tuky a light potraviny", pořad Káva o čtvrté

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: laická, Doba konání: 2.

7. 2020, Sdělovací prostředek: rozhlas, Jazyky: český, Pobočka: potravinář.a agrikulturní chemie

4. Dostálová J.: ČT1: Téma "Vejce", pořad Co naše babičky uměly a na co my jsme
zapomněly

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: laická, Doba konání:

12. 4. 2020, Sdělovací prostředek: televize, Jazyky: český, Pobočka: potravinář.a agrikulturní chemie

5. Čubová, K. (ed.): Vyzvané přednášky ze společného semináře KJCH FJFI ČVUT v Praze a
OS JCH ČSCH

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Sdělovací prostředek: internetová média, Jazyky: český, anglický, WWW:

https://slideslive.com/t/katederni-seminar-kjch, Pobočka: jaderná chemie

Videozáznamy vyzvaných přednášek ze společného semináře KJCH FJFI ČVUT v Praze a OS JCH ČSCH

prezentované v systému SlidesLive. Celkový počet shlédnutí všech přednášek od roku 2015 do 17.12.2020 je

15188.

Ostatní výstup (jinam nezařazený)

1. Petr, J.: Rollbaner pobočky ČSCH - Olomouc

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Forma: tištěná, Jazyky: český, Celkový počet příspěvků: 1, Náklad: 2, Počet stran: 1,

Recenzováno: NE, WWW: http://csch.upol.cz/banner, Pobočka: Olomouc

Rollbaner pro popularizaci aktivit pobočky

2. Petr, J.: Facebooková prezentace pobočky ČSCH - Olomouc

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Forma: www stránka, Sdělovací prostředek: internetová média, Jazyky: český,

Poznámka k jazykům: ale dosah potenciálně i k SK, EN, Celkový počet příspěvků: 1, Recenzováno: NE,

WWW: https://www.facebook.com/pages/category/Not-a-Business/Česká-společnost-chemická-

Olomoucká-pobočka-113379090588909/, Pobočka: Olomouc

Vytvoření stránek pobočky na Facebooku a pilotní spuštění těchto stránek - cílení na sociální sítě

3. Petr, J.: Instagram pobočky ČSCH - Olomouc

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: kombinovaná

(odborná i laická), Forma: www stránka, Sdělovací prostředek: internetová média, Jazyky: český,

Poznámka k jazykům: ale dosah potenciálně i k SK, EN, Celkový počet příspěvků: 1, Recenzováno: NE,

WWW: https://www.instagram.com/csch_olomouc/, Pobočka: Olomouc

Instagramová prezentace pobočky - paralelní s Facebookem - cílem je šíření informací a popularizace aktivit

mezi odbornou i neodbornou veřejností, zejména cílení na mladé

• Projekty

Projekty RVS finančně podpořené AV ČR

1. J. John: 72. sjezd chemiků

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

15 z 17 14.1.2021 15:17



Zpráva o realizaci: 72. sjezd chemiků se konal ve dnech 6.-9. září 2020. Odborný program probíhal v

15 sekcích. Sjezdu se zúčastnilo 300 osob z ČR a ze Slovenska. Zaznělo 150 přednášek a vystaveno

bylo 120 plakátových sdělení. Odborný program probíhal v konferenčním centru ČSVTS na

Novotného lávce a v Národním technickém muzeu. Konference byla uskutečněna za velmi přísných

epidemiologických opatření., Splnění cíle: Podařilo se uspořádat prezenčně jedno z mála odborných

setkání roku 2020, což bylo českou a slovenskou chemickou komunitou oceněno. , WWW:

https://sjezd72.csch.cz/

vědecká činnost, publikační činnost, popularizace vědy pro odborníky i veřejnost - 72. sjezd chemiků

2. B. Kratochvíl: Bulletin 1, 4, 7, 10

Zpráva o realizaci: Bulletinová čísla jsou důležitou platformou nejen české vědecké komunity. Články

informují o domácích i zahraničních konferencích a seminářích, o aktivitách ČSCH, o dění v

partnerských českých i zahraničních chemických společnostech. Své místo zde má popularizace

chemie, novinky v legislativě, soutěže., Splnění cíle: V roce 2020 se podřilo vydat 4 bulletinová čísla,

která vyšla v tištěné a elektronické verzi., WWW: http://chemicke-listy.cz/Bulletin/

vědecká činnost, publikační činnost, popularizace vědy pro odborníky i veřejnost

3. J.John: Členský příspěvek EuChemS

Zpráva o realizaci: ČSCH je jedním ze zakládajících členů EuChemS v roce 1970. Členství umožňuje

členům ČSCH pracovat v odborných divizích, řada z nich pracuje ve vedoucích pozicích. ČSCH pod

hlavičkou EuCHemS administrativně zajišťuje vedení mezinárodního profesního registru evropských

chemiků (ECRB). Pod hlavičkou EuChemS působí divize mladých (EYCN), kde je zapojena Sekce

mladých při ČSCH. , Splnění cíle: Podařilo se udržet kontinuitu členství v nejdůležitější profesní

evropské chemické organizaci. Členové ČSCH se i v tomto roce aktivně zapojili do její činnosti v

rámci svých divizí i svojí účastí na General Assembly., WWW: https://www.euchems.eu/

Na úhradu členských příspěvků v mezinárodních organizacích v roce 2020 souvisejících s účastí oborových

vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společností ČR, z. s., v European Chemical Society.

4. J.John: Členský poplatek IUFoST

Zpráva o realizaci: International Union of Food Science and Technology byl dlouhodobým partnerem

Českého komitétu pro potravinářské vědy a technologie a přispíval k šíření vědeckých informací z

oblasti potravinářských věd do této oblasti vědy v České republice. Po zrušení tohoto komitétu k

31. 12. 2017 byla tato skupina vědců včleněna pod Českou společnost chemickou a to konkrétně do

její odborné skupiny pro agrikulturní a potravinářskou chemii. Hlavním důvodem členství je udržení

kontaktů s předními pracovníky a získávání znalostí o potravinářských vědách z celého světa.,

Splnění cíle: V uplynulém roce se poadřilo udržet kontakty s předními mezinárodními odborníky v

potravinářských vědách., WWW: https://iufost.org/

Na úhradu členských příspěvků v mezinárodních organizacích v roce 2020 souvisejících s účastí oborových

vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společností ČR, z. s., International Union of Food Science

and Technology.

5. J.John: Členský příspěvek ECTN

Zpráva o realizaci: ECTN dohlíží na úroveň chemického vzdělávání, nastavuje jeho standardy a

umožňuje prostupnost studijních programů v rámci Evropy. Řada našich funkcionářů zastává v

organizaci významné pozice a podílí se tak aktivně na její činnosti., Splnění cíle: Funkcionářům ČSCH

bylo i v roce 2020 umožněno podílet se na akreditačních procesech řady vysokých škol v ČR i v

Evropě a podílet se tak na kontrole kvality vzdělávání, což je v současnosti obzvlášť důležité.,

WWW: http://ectn.eu/

Na úhradu členských příspěvků v mezinárodních organizacích v roce 2020 souvisejících s účastí oborových

vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společností ČR, z. s v European Chemistry Thematic

Network Association.

6. J.John: Členský příspěvek IUPAC

Zpráva o realizaci: Mezinárodní organizace IUPAC vypracovává doporučení z oblasti chemické

terminologie a nomenklatury, definice veličin a jejich jednotek a metodiky jejich stanovení. Čeští

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

16 z 17 14.1.2021 15:17



chemici patří mezi zakládající členy IUPAC a po celou dobu se aktivně podílejí na její činnosti –

vypracovávání dokumentů IUPAC a standardizaci měření jednotlivých veličin., Splnění cíle: I v roce

2020 se řada členů ČSCH aktivně zapojila do činnosti IUPAC. , WWW: https://iupac.org/

Na úhradu členských příspěvků v mezinárodních organizacích v roce 2020 souvisejících s účastí oborových

vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společností ČR, z. s., v International Union of Pure and

Applied Chemistry.

Projekty jiné

1. Filip, V.; Berčíková, M.; Dragoun, M.: Elektronický archiv sborníků ze seminářů o
technologii a analytice tuků a z konferencí o olejích a tucích (1963 - 2019)

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Financováno z RVS: Částečně, Pobočka:

tuky,detergenty,kosmet.chemie

Výbor OS schválil projekt zaměřený na digitalizaci sborníků z tukových seminářů a konferencí. Tištěné sborníky

byly naskenovány a byl vytvořen soubor 39 sborníků z období let 1963 až 2019 (18 sborníků ze seminářů z

technologie a analytiky tuků, 12 sborníků z mezinárodních konferencí z technologie a analytiky tuků a 9

sborníků z mezinárodních konferencí o olejích a tucích). Databáze sborníků v rozsahu 6472 stran je

spravována na VŠCHT v Praze, slouží členům OS ČSCH a bude každoročně doplňována o nový sborník.

Vytvořený archiv sborníků poskytuje vysoce cenné informace o vývoji a výzkumu v oblasti olejů a tuků, o

inovacích v technologii výroby olejů a tuků a v oblasti analytických metod pro hodnocení kvality včetně

senzorické analýzy. Databáze obsahuje výsledky spolupráce českých a slovenských tukových chemiků a

některé zahraniční příspěvky od autorů, kteří projevili zájem o účast na konferencích OS. Vytvořený archiv je

neocenitelnou pomůckou i pro budoucí generace chemiků angažovaných v oblasti tuků a olejů.

==> Celkový počet výstupů: 106 <==

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Helena Pokorná

Zprávu vygeneroval: spol33 - 14.1.2021 15:17:06

Roční zpráva o činnosti: Česká společnost chemická, z.s. za rok 2020 http://rvs.paleontologie.cz/isrvs/rocni.php?cmd=report&id=1047

17 z 17 14.1.2021 15:17


